МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

СЕВЕРОДВИНСК
МЭР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.11.2006     № 156
г. Северодвинск  Архангельской области

	Об общественной комиссии

по топонимике при Администрации  Северодвинска

В целях решения вопросов по наименованию улиц, площадей, административных зданий и других муниципальных объектов на территории Северодвинска
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Создать общественную комиссию по топонимике при Администрации Северодвинска и утвердить состав общественной комиссии (Приложение №1).

2.Утвердить Положение об общественной комиссии по топонимике при Администрации Северодвинска (Приложение №2).
	Мэр Северодвинска
	А.Н.Беляев

                                                                                                                                  Приложение № 2                                                                                                                                                 к  постановлению Мэра Северодвинска

от  28.11.2006          №    156
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЩЕСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ТОПОНИМИКЕ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ СЕВЕРОДВИНСКА

1.Общие положения

1.1. Общественная комиссия по топонимике создается с целью обеспечения

принципов исторического и географического подхода по вопросам наименования улиц, площадей, административных зданий и других муниципальных объектов.

1.2.В состав комиссии входят: первый заместитель Главы Администрации по городскому хозяйству, Председатель Совета депутатов Северодвинска, главный архитектор, начальник Управления культуры, представители  Совета депутатов Северодвинска, подразделений Администрации, учреждений, предприятий, творческих организаций, общественных организаций Северодвинска.

Персональный состав комиссии утверждается постановлением Мэра Северодвинска.

2.Компетенция комиссии

2.1. Общественная комиссия по топонимике представляет на рассмотрение Мэру

Северодвинска предложения в форме проектов постановлений Мэра Северодвинска по вопросам:

-присвоения наименований новым улицам, площадям, муниципальным объектам;

-переименования улиц, площадей, муниципальных объектов;

-установки или демонтажа памятников, мемориальных досок, изменения и утверждения текстов на них.

2.2. Для обеспечения возложенных на нее задач комиссия по топонимике:

-ведет сбор предложений по наименованию и переименованию улиц, площадей и т.д.;

-ведет  учет и классификацию наименований улиц, площадей и т.д., связанных с историей освоения Севера и становления муниципального образования «Северодвинск».

3.Порядок работы комиссии

3.1.Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза

в квартал.

3.2.Информация о времени, месте и выносимых на обсуждение вопросах

сообщается членам комиссии не позднее, чем за два дня до назначенной даты заседания комиссии.

3.3.Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более

половины от общего числа ее членов.

3.4. По вопросам, отнесенным к ее компетенции, комиссия принимает решения. Решения комиссии носят рекомендательный характер. Решение комиссии является основанием для подготовки соответствующих проектов постановлений Мэра Северодвинска.

3.5. Решения комиссии принимаются открытым голосованием большинством голосов от общего числа присутствующих на заседании членов комиссии.

3.6. Все члены комиссии обладают равными правами при обсуждении и принятии решений по рассматриваемым вопросам.

3.7. На заседании комиссии ведется протокол, в котором фиксируется информация:

-об общей численности членов комиссии, числе участников заседания и  отсутствующих (с указанием их фамилий);

-о вопросах, включенных в повестку заседания;

-о ходе обсуждения с кратким изложением выступлений участников заседаний по каждому вопросу в отдельности;

-о принятом комиссией решении (с указанием результатов голосования) по каждому из рассматриваемых вопросов.

Протокол подписывается председательствующим на заседании и секретарем.

3.8. Председатель комиссии:

-председательствует на заседаниях комиссии, подписывает протокол заседания;

-назначает дату, время и место проведения заседания комиссии, определяет предварительную повестку дня;

-организует подготовку материалов к заседанию комиссии;

-знакомит членов комиссии с документами и материалами, выносимыми на заседание комиссии, не позднее, чем за 2 дня до его проведения;

-дает поручение членам комиссии по вопросам, относящимся к компетенции комиссии;

-представляет комиссию в отношениях с подразделениями Администрации, предприятиями, учреждениями, организациями;

-информирует членов комиссии о принятых решениях и мероприятиях по их исполнению;

-отвечает на обращения городского Совета депутатов, Администрации Северодвинска, предприятий, организаций, учреждений, воинских частей, отдельных граждан.

3.9. Заместитель председателя:

-исполняет обязанности председателя в его отсутствие;

-организует работу комиссии в период отсутствия председателя комиссии;

-обеспечивает организационную подготовку проводимых заседаний;

-ведет учет и контролирует исполнение решений комиссии.

3.10. Секретарь комиссии:

-ведет протоколы заседаний комиссии, оформляет ее решения;

-оповещает приглашенных членов комиссии о времени и месте проведения заседания комиссии, а также о предлагаемых к обсуждению вопросах.

3.11. Комиссия вправе проводить открытые заседания с приглашением специалистов, заинтересованных лиц и организаций.

                                                                                                                                 Приложение  №  1
                          к постановлению Мэра Северодвинска

                                                                                                                                  от    28.11.2006              №  156

СОСТАВ

ОБЩЕСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ТОПОНИМИКЕ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ СЕВЕРОДВИНСКА

	Дюкарев Василий Васильевич
	-первый заместитель Главы Администрации по городскому хозяйству,
председатель комиссии;

	Потапова Валентина Александровна
	-начальник Управления культуры Администрации Северодвинска,
заместитель председателя;

	Веснина Валентина Геннадьевна
	-главный специалист Управления культуры Администрации Северодвинска,

секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	Андреева Ангелина Николаевна
	-ведущий специалист по промышленному дизайну Управления капитального строительства и ремонта ФГУП «МП «Звездочка» (по согласованию);

	Бурлов Александр Николаевич
	-журналист (по согласованию);

	Глицевич Вадим Анатольевич
	-капитан 2 ранга, представитель Беломорской военно-морской базы (по согласованию);

	Иванов Владимир Николаевич
	- председатель  Совета депутатов Северодвинска;

	Макурова Татьяна Ивановна
	-председатель ПДК по социальным вопросам;

	Масленников Андрей Андреевич
	- начальник отдела по связям со СМИ Администрации Северодвинска;

	Новоселов Сергей Иванович
	-заместитель генерального директора ФГУП «ПО «Севмаш» (по согласованию);

	Петрушин Виктор Антонович
	-председатель Совета ветеранов Северодвинска (по согласованию);

	Платонова  Валентина Александровна
	-специалист 1 категории отдела архитектуры и градостроительства Управления землеустройства, архитектуры и градостроительства  Администрации Северодвинска;

	Строганова Светлана Юрьевна
	-начальник отдела архитектуры и градостроительства Управления землеустройства, архитектуры и градостроительства      Администрации Северодвинска;

	Стурова Валентина Ивановна
	-директор МУК «Северодвинский городской краеведческий музей» (по согласованию).